

मई, 2007
MAY, 2007

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मोटर बीमा

S-06

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.
All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. 'मोटर वाहन' की व्याख्या कीजिए। भारत में बीमा के प्रयोजन हेतु बीमाकर्ताओं द्वारा किन मापदण्डों एवं श्रेणियों का पालन किया जाता है ? | 16 |
| 1. Define a "Motor Vehicle." What are the criteria and classes followed by insurers in India for insurance purpose? | 16 |
| 2. "जिस किसी के पास भी मोटर वाहन हो या जो उसका इस्तेमाल करता हो, उसे मोटर वाहन का बीमा करवाने का अधिकार है" चर्चा कीजिए। | 12 |
| 2. "Any one in possession or using a motor vehicle has the right to insure the motor vehicle." Discuss. | 12 |
| 3. निम्न (किन्हीं तीन) के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए :
अ) मुकाम गाड़ी - ठेका गाड़ी
ब) मैक्सीकैब - मोटर कैब
स) दोषहीन दायिता - दोषयुक्त दायिता
द) मोटर व्यापार (i) आन्तरिक जोखिम (ii) सड़क जोखिम | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| 3. Distinguish between (Any three):
a) Stage Carriage - Contract Carriage
b) Maxi Cab - Motor Cab
c) No Fault Liability - Fault Liability.
d) Motor Trade - (a) Internal Risk (b) Road Risks. | 4 each |

4. बीमाधारकों को हानि से संबंधित पॉलिसी (प्राइवेट कार) की किन शर्तों का पालन करना पड़ता है? 12
4. What are the conditions of policy Private car related to a loss, to be followed by insureds? 12
5. निम्नलिखित (किन्हीं तीन) पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- एम ए सी टी
 - परमिट
 - ड्राइवर की क्लॉज
 - मार के टक्कर, रफूचक्कर
 - जी. वी. डब्ल्यू.
5. Write short notes on (Any Three) 4 each
- M.A.C.T.
 - Permit
 - Driver's clause
 - Hit and Run
 - G.V.W.
6. व्यापारिक वाहन (पैकेज) के अंतर्गत एक ट्रक को आई एम टी 21 का विलोपन करते हुए रु. 4,50,000 के लिए बीमित किया गया। खरीदने के 10 दिनों में, यह चोरी हो गया। पुलिस ने इसे चोरी हो जाने के 20 दिनों के बाद खोज निकाला। ट्रक में निम्नलिखित क्षतियाँ पायी गईं।
- | | | |
|---|------------|--|
| | हानि आंकलन | |
| i) वाहन को क्षति | रु. 50,000 | |
| ii) पेन्टिंग | रु. 10,000 | |
| iii) दो टायरों को पुराने टायरों से बदल दिया गया
(प्रत्येक नये टायर की कीमत रु. 6,000 है) | | |
| iv) टेप रिकॉर्डर की चोरी | रु. 10,000 | |
- आधिक्य काटे जाने से पहले बीमाकर्ता की दायिता पर चर्चा कीजिए।
6. A truck insured under commercial vehicle (Package) policy with deletion of I.M.T. 21 for Rs. 4,50,000/- . It is stolen from 10 days of purchase. Police recovered it after 20 days of theft. The truck is found with following damages : 12
- | | |
|----------------------|-----------------|
| | Estimate |
| i) Damage to Vehicle | Rs. 50,000/- |
| ii) Painting | Rs. 10,000/- |

iii) Two Tyres Replaced with Old tyres.

(New tyre cost Rs. 6,000/- per tyre)

iv) Theft of tape recorder

Rs. 10,000/-

Discuss insurer's liability before deduction of excess.

7. बीमा प्रमाणपत्र की चर्चा कीजिए। यह किस प्रकार बीमा पॉलिसी से भिन्न है? 12
7. Describe Certificate of Insurance. How does it differ from a policy of insurance? 12
8. प्राइवेट कार (स्वयं क्षति) दावे के लिए क्या प्रक्रिया अपनायी जाती है? कमर्शियल (व्यापारिक) वाहन के लिए किस अतिरिक्त प्रक्रिया के अपनाए जाने की आवश्यकता होती है? 12
8. What procedures is to be followed for private car (Own Damage) claim? What additional procedure is required to be followed for commercial vehicle? 12
9. एक बीमाकर्ता ने सम्पूर्ण हानि आधार पर एक दावे का निपटान किया है। दावे के निपटान के बाद बीमाकर्ता द्वारा क्या कदम उठाए जाने अपेक्षित हैं? 12
9. An insurer has settled a claim on Total Loss basis. What action they have to take after settlement of the claim? 12
10. मोटर (स्वयं क्षति) अंतिम सर्वे रिपोर्ट की विषयवस्तु पर संक्षेप में प्रकाश डालिए। 12
10. Briefly describe contents of Motor (O.D.) final Survey Report. 12

----- समाप्त -----

----- THE END -----